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PRIVERSTINA SKUBA DIPLOMA 
TINĖMS DERYBOMS

Vakarai iš vyriausybių galvų konferencijos 
nieko teigiamo nelaukia. - Ar verta dalyvauti 
pasitarimuos Maskvos propagandai?

Maskvos iniciatyva prasidėjo nepaprastai pasku
binta ruoša vyriausybių, galvų konferencijai. Kai jau 
spėjo susitikti JAV atstovas Maskvoje Thompson su 
sovietų užsienių reikalų ministeriu Gromyko, tai jau 
galima laikyti diplomatinio lygio derybas prasidėjusias.

Į Maskvos reikalavimų tuojau pradėti diplomati
nes derybas dėl vyriausybių galvų, konferencijos sušau
kimo, vieno turinio notomis atsakė Amerika, Anglija ir 
Prancūzija. Ten pasipriešinta Maskvos reikalavimui, 
kad diplomatai tartųsi tik dėl konferencijos laiko ir 
vietos sušaukimo. Vakarų valstybes pasisako, kad turi 
būti aptarti ir tie svarbieji klausimai, kuriais turės pa
sisakyti aukštojo lygio konferencija. Del šių pagrindi
nių klausimų parengiamieji pasitarimai butini, nes ki
taip darosi neaiškus pačios aukštojo lygio konferencijos 
sušaukimo tikslingumas. Tuo tarpu bet koks Maskvos 
nuomonės pakitėjimas kalbamu reikalu dar nepasireiš
kė. *
Kodėl vakarai nepasitiki busimai aukštajai konferencijai

Prezidentas Eisenhoweris 
atvirai .pasisako, jog abejoja 
prasmingumu dalyvauti garsi
namoje aukštojo lygio konfe
rencijoje.

Skeptiškumas dėl kalbamos 
konferencijos yra supranta
mas ir pateisinamas. Nes tuo 
tarpu, kai Sovietų ambasado
rius Menšikovas Washingtone 
visiems šypsosi ir saldžiai kal
ba apie sovietų palankumą 
Jungtinėms Valstybėms, tai 
tuo pačiu metu ir Maskvos 
spauda ir kiti sovietų diplo
matai, kaip pavyzdžiui jų at
stovas Paryžiuje, pikčiausiais 
žodžiais išsitaria apie Ameri
kos imperializmą ir Įkaro kur
stymą. Šiokio sovietų dvivei
diškumo akivaizdoje, aišku, 
kad atsiranda rimtų abejonių 
dėl busimos konferencijos pa
sisekimo. ,

Vakarai aiškiai mato, kad 
busimoji konferencija jiems 
jokių laimėjimų nežada. Tikė
tis bet kokių nuolaidų iš Mas
kvos puses, .po tiek kartaus 
patyrimo jau nebedera. Mas
kva neabejotinai pareikalaus 
pripažinti jų užgrobtas sritis, 
pareikalaus įteisinti jų pada
rytas tautoms ir valstybėms 
skriaudas.

Tie reikalai jau seniai žino
mi ir tai nėra jokia paslaptis 
visiems, kurie domisi aktu
aliais .politiniais klausimais.

Ko vertas Sovietų 
nusiginklavimo pasiūlymas

Jeigu čia aptariami reika
lai, apie tai kad Sovietai at
sisakytų tolimesnės agresijos, 
jeigu jie nereikalautų pripa
žinti jų agresijos aukų toli
mesnį likimą išspręsti, tai 
konferencija galėtų pasibaigti 
šiltu rankų paspausdimu, bet 
kadangi tokios geros situaci
jos nelaukiama, tai atsiran
da visu aštrumu nusiginklavi
mo klausimas.

Nusiginklavimo reikalauja 
patys Sovietai. Bet kas iš to? 
Jų valstybinėje struktūroje 
didelės išlaidos ginklams nors 
ir sudaro valstybei didelę naš
tą, bet kadangi plačioji visuo
menė prie išlaidų kontrolės 
neprileidžiama, tai ši padėtis 
nesukelia jiems didelių sunku
mų ir sovietai, bei jų sateli
tai, žinoma, gali skriausdami 
savo piliečius, aikvoti nau
jiems ginklų bandymams tiek 
kapitalų, kiek jie suplanuoja. 
Laisvas^ pasaulis, kur valsty-

bines išlaidas kontroliuoja vi
suomenė ir kurių jokiu budu 
neįmanoma nuslėpti, jaučia 
reikalą kokiu nors budu su
mažinti neproduktyves, pir
moje eilėje, ikaro reikalams iš
laidas, o todėl mielai prisidė
tų prie nusiginklavimo. Tik 
visa bėda, kad dabartinėmis 
sąlygomis ir esamoje padėtyje 
patikimo nusiginklavimo neį
manoma " pasiekti. 'Paimsime 
pavyzdžiui nors ir pasiūlymą 
nutraukti atominių ir hidroge
ninių ginklų bandymus. Tai 
siuilo sovietai. Bet visi eksper
tai arba reikalo žinovai sutar
tinai aiškina, kad neįmanoma 
kontroliuoti sovietų ginklų 
bandymus, jeigu šie pastarieji 
nesutiks su netarpiška ir es
mine jų naujųjų ginklų gamy
bos inspekcija. Tad tikras nu
siginklavimas šiomis sąlygo
mis dar neįmanomas.

Tad ką galėtų čia pagelbėti 
vyriausybių galvų konferenci
ja?

Kokie svarbesnieji laisvojo 
pasaulio sunkumai

Vakarų nelengva padėtis 
dar nebūtų tokia sunki, jeigu 

.šiuo svarbiu momentu Pran
cūzija nepergyventų savo eili
nės vyriausybės krizės.

Pačių Prancūzijos žymiųjų 
poltikų .pripažinimu ši val
džios krizė arba tiesioginis 
politinis visos Prancūzijos ne
galavimas turėsiąs būti ilgo
kas ir nelengvas. 1 
svarbių partnerių 
tarpu pilna jėga 
politinį žaidimą.

Na, jeigu dar 
švelniai vadinamus, 
kius ekonominius 
Amerikos vidaus 
tai galėsime susidaryti pilnes
nį vaizdą apie tuos sunkumus, 
kurie laukia atsakingus politi
kus busimoje vyriausybių gal
vų konferencijoje.

Kas verčia Maskvą 
{ieškoti susitarimo

Tik nereikėtų vienomis tam
siomis spalvomis visą padėtį 
parodyti. Nenuslėpdami tų 
sunkumų, kuriuos pergyvena 
laisvasis pasaulis, nedelsdami, 
turime nurodyti ir į tuos reiš
kinius, kurie pastebimi sovie
tinėje sistemoje ir kurie kvar
šina galvas Chruščevui ir jo 
sėbrams.

Reikėtų pasverti Chruščevo

garsius posakius apie , tai, kad 
sovietai netrukus turi pradė
ti gyventi daug geriau, negu 
iki šio lanko. Kodėl tap) kar
štai apie tai dabar pradėta kal
bėti? Labai paprastai; sovietų 
vergam jau galutinai pabodo 
ligšiolinė ubagiška padėtis. 
Ne be reikalo Chruščevas da
bar apie tai šneka. Tai aiškios 
pastangos nuraminti savo gy
ventojus ir suteikti vilties, 
kad bus kada nors geriau. 
Nes nepasitenkinimas plačiuo- 
siuos gyventojų suoksmuos 
jau yra didelis. Labiausia 
jaunimas nerimauja.

Pagyvėjęs kontaktas su 
svetimais kraštais pirmiausia

< sunaikino Maskvos melą, kad 
visas kitas pasaulis, be Sovie
tų Sąjungos, badauja ir skęsta 
varge. O be to dar prisideda 
prie nepasitenkinimo ir neri
mo sukėlimo tos šalys, kurios 
Stalino nuožmios groboniškos 
politikos dėka atsidūrė sovie
tų valdžioje. Iki šio laiko mes 
žinojome didžiausį, turintį is
torinės reikšmės vengrų revo
liucinį sąjūdį prieš okupan
tus. Taip pat daug svėrė ir 
Lenkijos darbininkų riaušės, 
kurių pasėkoje Lenkijos tau
tinis komunistas Gomulka ga
vo į savo rankas krašto val
džią. Bet paskutinių metu 
ateina žinios apie stipriausį 
Bulgarijos, Čekijos ir kitų sa
telitinių kraštų pasipriešini
mą Maskvai, kuris tuo tarpu 
reiškiasi bent moraline bei 
idėjine opozicija Maskvai. 
Kaip numalšinti šį revoliucinį 
sąjūdį pasireiškiantį pačioje 
sovietų įtakos orbitoje? Tad 
be didelio vargo galime su
prasti Maskvos skubą ir be- 
atodairinį spaudimą esamą 
padėtį kokiu nors budu pa
lengvinti.

Bet katilas iš naujo tik pra
dėjo virti. Ir mes dar nežino
me kokia būtent sriuba jame

■ turės būti gatava. Reikės, ma
tyt, truputį palūkėti.

Lietuvaitė, Vyšnių 
Karalienė

Rašytoja Julė Žemaitė Amerikoje
skriaudžia, trypia, kraują ta
ško, badu marina. Prie ko te
nai turi šauktas? Nuo savo 
skriaudėjų jokios pagaioos 
negali taKetis, nėra jėgų atsi
ginta. Akys atkreiptos į šitą 
salį — čia širdis traukia, čia 
viltis padėta. Taigi, amerikie
čiai, parodykite, jog neužmir
šote savo tėvų, 
juos ir 
ta.

jofg mylite 
norite jiems pagelbė-

Tad vienas 
negali tuo 
įsijungti į

pridėsime, 
šiokius to- 
sutr likimus 
gyvenime,

Lietuvos Pasiuntinio parei
gas einąs, J. Rajeckas, papil
domai apvainikavo K. Drigo- 
taitę, šių metų Vyšnių Žiedų 
Festivalio Karalienę, viešbu
tyje Woodner, kovo mėn. 31 
dieną. Ta proga jis pasakė 
atitinkamą kalbą.

Tas apvainikavimas buvo 
pakartotas sekančią dieną, šį 
kartą vyšnių vainiku, Lietu
vos Pasiuntinybėje, Washing
ton© Lietuvių Moterų Klubo 
margučių marginimo proga.

J. Rajeckas pakartojo va
karykščią pasakytą kalbą lie
tuviškai. Visas įvykis buvo 
Amerikos Balso perduotas į 
Lietuvą. Jis taip pat pagar- 
sifitas visos eilės vietos radio 
stočių. Minima J. Rajecko pa
sakyta ta proga kalba yra se
kanti :

Gamta, kasmet pavasaryje 
atgimdama ir pasipuošdama 
vyšnių žiedais, primena mums 
taikos palaimą. Taip pat, jau
nos merginos Vyšnių žiedų 
Festivalio Karalienės vainika
vimas primena mums, kad 
kiekvienoje tautoje ateities 
taika- ir laisvė gludi jos jau
nuomenėje.

Šių metų Vyšnių* Žiedų Fes
tivalis ypatingai liudija, kad 
galimybių visiems žmonėms 
idėja, tebėra Amerikos demo
kratijoje jauna ir ' gyva, nes 
Amerikos lietuvaitė šiemet 
oficialiai apvainikuota Festi
valio Karaliene. Jos bočių Tė-

jau netgi 
literatūrai, 

veikiai, ru- 
vargstan-

krantam

metu ke-
Žemaitė 

išlipo A- 
Amerikos

“Amerikos Balsas” Vienoje 
savo laidų prisiminė apie ra
šytojos Julės Žemaitės pralei
stą ląiką AmeriKoje, jos pra
kalbas ir bendraaaroiavimą 
Amerikos lietuvių spaudoje.

Julė Žemaitė patyrė Lietu
voje kietą rusų valdžios kum
štį. Jau bebaigianti 70-sius 
savo amžiaus metus, ji gavo 
atsėdėti porą savaičių katėji
me, rusų valdžiai nubaudus 
“Lietuvos Žinias”, kurių atsa- 
kanguoju redaktoriumi Žemai
tė tada pasirašinėjo.

Svarbiausias savo pastan
gas Žemaite taoa 
SKyre neoe tieK 
kie.K visuomeninei 
pmdamosi padėti
ciarn žmogui. O to vargo ne
paprastai daug atsirado Lie
tuvoje, Kilus pirmajam pasau- 
luinani Kai Ui. Viiiuą n ik^lcus 

įlietu vos' vietoves uzpmao Ka
ro paoegeuai, Kuriuos leutej© 
pngiausu, pavalgydinu, gio- 
ooti. Tan daroan aKtyviai į- 
SitrauKe ir žemaite, lam šai
pos darom jieiKejo daug lesų, 
aų buvo lesKoma visur, ikaip 
dabartiniais laibais, taip ir 
anuo metu į turtingą ir uaisvę 
mylinčią Ameriką ouvo krei
piamos ne vieno aKys, s.e- 
Kiant medžiaginės ir morali
nes paramos. Tad buvo nutar
ta kreiptis į Amerikos lietu
vius, kurie jau ir anksčiau iš
tiesdavo dosnią pagalbos ran
ką. Irtaip 1916 metų pradžio
je Amerikon išvažiavo, aukų 
rinkti advokatas Andrius Bu
lota su žmona, o su jais ir 
Žemaitė. Po vargingos ir ga
na pavojingos karo 
lionės per Atlantą 
su bendrakeleiviais 
menkos
lietuviai iš karo niokojamos 
Lietuvos atvykusiuosius pa
lankiai priėmė. Į pirmąją jų 
prakalbą-pranešimą susirinko 
bent keli tūkstančiai žmonių. 
Iš viso turėta įvairiose vieto
se apie 100 prakalbų iir buvo 
surinkta apie 50,000 dolerių, 
kurie buvo persiųsti Lietuvon.

Žemaitės prakalbos buvo 
itin mėgiamos, nes. ji su rašy
tojos talentu mokėjo ryškiai 
papasakoti Lietuvos vargus ir 
jautriai kreiptis į amerikie
čius lietuvius. Pav. “O ta mu
sų žemelė Lietuva, viliojan
čiais javų laukais, žydinčio
mis pievomis, žaliais miške
liais, srauniais upeliais papuo
šta, kurią palikote,, kurios il
gitės ir norėtumėte pamaty
ti, dabar su juoda žeme suly
ginta, ikaro sudarkyta, karei
vių sutrypta. Jos .gyventojai, 
kai paukšteliai iš lizdelių iš
blaškyti, po svetimas šalis iš
vaikyti. Drasko, plėšia juos 
dabar iš dviejų pusių: rusai ir 
vokiečiai. Ir vieni ir antri

komunizmo jėgų pavergta, 
bet, 'kaip vyšnių žiedai šioje 
šalyje yra taikos simbolis, 
taip lygiai pavergtoj Lietuvoj, 
skaitlingų vyšnių kasmet žy
dėjimas, yra šaunios lietuvių 
tautos vilties Bimbai iš. Bočių 
kraštas šiandien jaučiasi lai
mingas, kad garbė būti Vyš
nių Festivalio Karaliene ati
teko pirmą kartą musų tau- 
tietiai, p-lei Karolinai Drigo- 
taitei.

Aš, 
nio J. 
einąs, 
bės ir
vių vardu atlikti dalį ceremo
nijai©, pakartotinai apvaini
kuodamas Jus Vyšnių Žiedų

kaip Lietuvos Pasiunti- 
A. Valstybėse pareigas 
didžiuojuos turįs gar- 
didelio malonumo lietu-

vyne žiaurių imperialistinio Karaliene
Vyšnių Žiedų

SLA NARIAI YRA SUSIRŪPINĘ 
NAMO REIKALU

P. Mickevičienės Auka $100.00
Už IR PRIEŠ

Toji 
drauge 
buvo 1917 metais išleista A- 
merikoje atskira knyga, ant
rašte “Žemaitės raštai karo 
metu”. Pratarmėje Žemaitė 
ten įrašė: “...visą pėdiną skiriu 
Lietuvos šelpimo fondui”.

1917 metais Bulovams grį
žus Lietuvon, Žemaitė dar 
kuriam laikui likosi Ameriko
je ir apsigyveno pas daktarą 
Pijų Grigaitį, kairiosios pa
kraipos Čikagos lietuvių laik
raščio redaktorių ir didelį pa
triotą, dabartinį Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorių, 
daug pasidarbavusį Tarybos 
pastangose kelti dabartinę 
Lietuvos laisvės bylą. Čika
goje gyvendama, žemaitė ak
tyviai įsitraukė į visuomeninę 
Amerikos lietuvių veiklą, da
lyvavo Lietuvių moterų pro
gresyviame susivienijime, ra
šinėjo į Susivienijimo leidžia
mą “Moterų Balsą”, buvo ren
kama atstove į suvažiavimus.

Kilus 1917 metais Rusijoje 
revoliucijai ir bolševikams pa
grobus ten^valdžią, tam tikra 
dalis kairiojo nusistatymo 
amerikiečių kakrypo į komu
nistus. Prasidėjo smarkios to
kių bolševikuojančių polemi
kos su “Naujienomis” ir ki
tais laikraščiais ar žmonėmis, 
aiškiai stojančiais už Lietuvos 
laisvę ij?. smerkiančiais dikta
tūrines ir groboniškas bol
ševikų užmačias. Ypač smar
kiai buvo bolševikuojančiųjų 
puolamas “Naujienų” redak- 
rius Grigaitis, kurį Žemaitė 
labai gerbė. Neišvengė pole
mikos ir Žemaitė. Ji nesidavė 
suklaidinama bolše v i k i n ė s 
propagandos ir aiškiai stojo 
prieš ją. “Naujienose” spaus
dinamuose savo feljetonuose 
Žemaitė pasijuokdavo iš ko
munizmo palinkusio moterų 
progresyvi© susivienijimo. Il
gainiui susivienijimo organas 
“Moterų balsas” 1919 metų' 
7-tame numeryje tipingu bol
ševikiniu stiliumi pasmerkė 
Žemaitę, kad ji nuėjusi su re
akcijos banga. Ir tikrai, tai 
žymiajai lietuvių rašytojai ir 
didelei savo tėvynės mylėto
jai buvo nepakeliui su Lietu
vos nepriklausomybės duob
kasiais.

Žemaites prakalba 
su kitais jos rašiniais

Pabaltijo Istorinė 
Apžvalga

“Journail” Milwaukee, Wis. 
neseniai patalpino plačią Pa
baltijo valstybių istorinę ap
žvalgą, kurią paruošė Alfred 
F. Pahlke. Toje apžvalgoje 
aprašomas trijų Pabaltijo tau
tų gyvenimas nuo senovės lai
kų iki šių dienų. Apžvalgoje 
iškeliamos trijų Pabaltijo tau
tų tragedijos, o ypatingai nu
šviečiami dabarties laikai. 
Straipsnyje sakoma, kad Pa- 
baltyje gyveno milijonai žmo
nių, bet kiek jų liko dabar 
niekas nežino. Straipsnyje sa
koma, kad tos trys ’ respubli
kos pradedamos užmiršti, bet 
tų trijų tautų žmonės tikisi 
susilaukta savo laisvės.

Aukos ir įvairus straipsniai 
rodo, kad SLA nariai yra su
sirūpinę SLA namo reikalu. 
Taip pat yra narių, kurie yra 
priešingi vienam ar kitam pa
siūlymui, atsirado ir tokių ku
rie išviso priešingi tokiam su
manymui, kaip sunkiai įgy
vendinamam.

Kadangi SLA namas yra 
visų narių reikalas, todėl vi
siems, kurie už arba prieš, 
duodame vietos pasisakyti Tė
vynėje.

Neperseniai Tėvynėje skai
tėme dr. D. Pilkos ir p. Augu
no straipsnius namo reikalu, 
vėliau p. V. Kalvelio pasiūly
mus ir pažadą aukoti $1000.00 
namams įgyti, po to p. A. 
Staniškio straipsnį ir atsiųstą 
jo auką $10.00.

Praeitame Tėvynės nume
ryje skaitėme P. Mickevičie
nės jautrų atsiliepimą, ragi
nimą remti šį reikalą ir jos 
pažadą aukoti $100.00, t. y. 
visą savo mėnesinį uždarbį.

SLA narė E. Peslik iš Wis. 
jau kelis syk rašė siūlydama 
SLA perrimti jos ūkį kaip 
dovaną ir ant jo pastatyti se
nesnio amžiaus nariams na
mus, kur jie ramiai galėtų 
praleisti savo senatvę.

Bet kai kurie nariai tuo 
klausimu suabejojo. Vieni 
mano, kad p. Auguno pasiūly
mas apdėti SLA narius, nors 
ir nedideliais mokesčiais, yra 
nepriimtinas, atsirado net to
kių, kurie iš viso tokiam su
manui priešingi, ir jie įrodi
nėja, kad tas namas neš tik 
nuostolius ir nuo 
skaudžiai nukentėti 
cija ir jos nariai, h

Čia paduodame

to gali 
organiza-

straipsnį 
vieno tos grupės atstovo 
sai„ kuris -skaičiais įrodo, 
sumanymas neįmanoma 
vendinti.

išti- 
kad 
igy-

Mano Žodis SLA 
Namo Reikalu
Rašo W. G. Lasky

Neperseniai skaičiau Tėvy
nėje A. M. Auguno išvedžio
jimus, pasiūlymus ir nurody
mus, kas reikia daryti, kad 
įsigyti SLA senesnio amžiaus 
nariams namą. A. Augunas 
pakilia nuotaika, jautriais žo
džiais agituoja už tokio namo 
įsigijimą, ir nurodo budus, kur 
ir kaip reikia gauti tam rei
kalui pinigų.

Esą, reikia visus SLA na
rius apdėti mokesčiu tik po 
25 centus mėnesiui ir tuo bu- 
du į metus tam reikalui su
rinktų $45,000.00. Po dviejų- 
trijų metų mokėjimo 
mokesčių susidarytų 
dėlė suma, už kurią 
Įima nupirkti namą, 
simokėtų ir : save
Atseit, nariai mokėdami po 
labai nedaug, padarytų dide
lį ir naudingą darbą.

Man tas reikalas atrodo 
kiek kitaip. Kiek atsirastų se- 
sesnio amžiaus narių, kurie 
norėtų tokiame name gyventi, 
sunku pasakyti. Man atrodo, 
kad tokių atsirastų pusėtinai 
didelis skaičius, jeigu sąlygos 
bus geros, todėl aš apsistosiu

tokių 
gana di- 
butų ga

ls u ris ap- 
išlaikytų.

prie skaitlinės 400. Kad apgy
vendinti 400 žmonių viename 
name, tas namas turi atrody
ti, kaip nemažas viešbutis. 
Imkime nedaug, kad tokio 
namo pastatymas kainuotų 2 
milijonus dolerių, tai vien nuo
šimtis nuo investment©, o to
kio investment© nuošimtis ne
gali būti mažesnis, kaip 6% 
sudarytų metams $120,000.00. 
Prie to reikia pridėti’ namo 
amortizaciją ir mortgečių nu- 
mokėjimą, apšvietimą, apšil
dymą ir apžiūrėjimą bei ap
tarnavimą. Vėl imkime ne
daug, šilumai, šviesai, apžiū
rėjimui tik $20,000.00 metam, 
o namo amortizacijai ir mort- 
gečiams sumokėti tik $80,000. 
Jau viso bus $220,000.00.

Sakykime, kad vieno žmo
gaus užlaikymas dienai kai
nuos tik $2.00, kas labai ne
daug, 400 žmonių vienai die
nai kainuotų $800.00. Metams 
jų išlaikymas (305 x 800) 
$292,000.00. Viso metams to
kio namo išlaidų pasidarytų 
$512,000.00.

Imkime pagal p. Auguno 
teoriją, kad SLA turi 15,000 
narių ir kad nariai pasižadėtų 
tą namą išlaikyti, tai kiek
vienam nariui metams tektų 
mokėti daugiau' negu po 
$34.00. Taigi, ką galima pa
siekti ir padaryti mokant tik 
25 centus mėnesiui arba $3.00 
metams? Užtai, p. Auguno 
propaganda neturi rimto pa
mato ir jo apskaičiavimai ne
duoda nei tikro vaizdo, nei 
tvirto pamato, kad nupirktas 
namas bus galma išlaikyti.

Gal kas nors pasakys, kad 
aš paėmiau perdidelį skaičių 
400 asmenų. Paimkite tik vie
ną 100 senesnio amžiaus na
rių. Toksai namas turi turėti 
mažiausiai 100 atskirų kam
barių, sales ir virtuves. To
kio namo pastatymas ir išlai
kymas dar daugiau kainuos. 
Bet imkime mano pirmą ap
skaičiavimą ir tuos $500,000 
padilinkime iš 4, gausime me
tams išlaidų $125,000.00. Tad 
kyla klausimas ar Susivieniji
mas galės kasmet tiek surink
ti skirti tiems namams.

Jei imsime dar mažesnį na
mą dėl mažiau žmonių gausi
me tą patį, arba dar bloges
nį ir nuostolingesnį apskaičia
vimą. Taigi, šalčiau apgalvo
jus, viskas atrodo tik, kaip 
gražus lakštingalų giedoji
mas, kad maloniais žodžiais 
nuraminti tuos, kurie dėl šio 
reikalo sielojasi.

Be to, peršasi vėl viena ne
maloni išvada. Aš neginčinu, 
kad senesniems žmonėms rei
kia atiduoti pagarbą ir pagel
bėti tiems, kurie nebegali ir 
vargsta senatvėje. Bet aš ne
matau jokio reikalo padėti ir 
aukoti tiems, kurie vedė ne
tvarkingą gyvenimą, 
praleido ir pragėrė.
mes jaunesni turime sunkiai 
dirbti ir taupyti, kad pagel
bėti tiems, kurie* vedė netvar
kingą gyvenimą?

Svarstant tokį 
reikia gerai ir visapusiškai ap
galvoti ir žiūrėti, kad nepa- 
darytumem nuostolių pačiai 
organizacijai ir skriaudos na-
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Bedarbiai ir mokesčių 
nuo pajamų sumažinimas

Šiuo metu Amerikoje pri- 
skaitoma virš penkių milijonų 
bedarbių, ir su kiekviena die
na jų skaičius didėja. Toks di
delis skaičius žmonių be dar
bo seniai yra buvęs, todėl į 
tai atkreipė dėmesį pats pre
zidentas Eisenhoweris, kon
greso nariai, žymus politikai 
ir unijų vadai. Kad palengvi
nus bedarbių sunkią kasdieni
nę būklę, unijų vadai pirmie
ji pradėjo reikalauti sumaži
nimo mokesčių nuo pajamų, 
tačiau prezidentas Eisenho
weris tokiam unijų vadų rei
kalavimui nepritaria, vietoj 
mokesčių sumažinimo, jis pa
ragino žmones daugiau pirkti 
įvairi!} reikmenų. Tokis para
ginimas ir pasipriešinimas 
mokesčių sumažinimui, nesu
laukė pritarimo ne tik iš de
mokratų senatorių, 
kurių republikonų ir 
bei unijų vadų.

bet kai 
politikų

sumažinti tiems 
turi mažas 

Nedarbas

Ruvusio prezidento 
Trumą n o ndomone į

(Buvęs prezidentas H. Tra
in anas Finansiniam Kongreso 
Komitetui pareiškė, kad kon
gresas turi sumažinti mokes
čius nuo pajamų penkiais bi
lijonais dolerių. Mokesčiai pri
valo būti 
žmonėms, kurie 
metines įplaukas.
sudaro rimtą būklę, — pabrė
žė Trumanas. Taipgi jis pata
rė didesnes sumas pinigų skir
ti sudarymui daugiau darbų, 
ypač kultūrinėms įstaigoms, 
kurios rūpinasi švietimu ir 
sveikatos reikalais.

Kentucky quhernatormus 
nuomone bedarbių reikalu

Kentucky valstijos guber
natorius Albert B. Chandler, 
pranešė kongresui, kad jo val
stijoje šiuo metu yra apie 
126,000 žmonių be darbo. Jis 
irgi pareiškė, kad mokesčiai 
nuo pajamų turi būti kuogrei- 
čiausia sumažinti ir pakeltas 
bedarbiams atlyginimas. Pa
gal gubernatoriaus Chandler 
pareiškimą, mokesčių nuo pa
jamų sumažinimas padidintų 
pirkimo galią ir sustiprintų 
ekonominį gyvenimą.

Yra ir daugiau žymių poli
tikų ir unijų vadų, kuAe yra 
tokios pat nuomonės mokes
čių nuo pajamų sumažinimui, 
kaip buvęs prezidentas Tra
nas ir gubernatorius Chand
ler. Ar tų žymių žmonių pa
reikštos nuomonės paveiks į 
prezidentą ir kongreso narius, 
rašant šiuos 'žodžius negalima 
pasakyti.

Bedarbių eilės su kiekviena 
diena didėja. Spauda praneša, 
kad užpraeitą savaitę viena 
automobilių išdirbvstė paleido 
W darbo apie penkis tūkstan
čius darbininkų. Tiesa*, tame 
pranešime sakoma, jog tai tik

SLA Reikalai ir Veikla
Reikale SLA Prieglaudos Namo

Rašo J. P. VARKALA, 
SLA 222 kuopos narys

Suindomino mane dr. D. 
Pilkos pranešimas reikale 
“Namo steigimo seneliams”, 
ir nuomonės pareikštos Tėvy
nėje SLA narių A. M. Augu- 
no ir Vinco Kalvelio.

Man nepatinka vardas “Na
mas dėk senelių”. Nors jau ne 
jaunas, bet nenorėčiau kad 
kas nors mane vadintų “sene
liu”.

Daugelis tokių organizacijų, 
kaip musų Susivienijimas, už
laiko namus dėl sunegalėjusių 
savo narių. Man džiugu maty
ti, kad SLA Pildomoji Tary
ba savo posėdyje Chicagoje 
praeitą vasarą įgaliojo kiek
vieną Pildomosios Tarybos 
narį patirti kaip kitos tauti
nės grupės ir panašios organi
zacijos, kaip SLA, suorgani
zavo ir palaiko namus dėl su
negalėjusių savo narių.

Aš esu tos pačios nuomo
nės, kaip kad ir Vincas Kalve
lis, kad nepridera mums di
dinti mokesčius nariams nau
dai kelių ar keliolikos nesuga- 
lėjusių (senelių) narių.

Aš remčiau tokią mintį, 
kad vardai norinčių paaukoti 
šitam geram tikslui butų su
minėti Tėvynėje, taipgi pavar
dės tų, kurie aukavo $25.00 
ar daugiau, butų įrašyti į 
“Aukų knygą”, kuri butų lai
koma įžymioje vietoje įsteig
tam prieglaudos name. O tų 
asmenų, kurie aukavo po 
$500.00 ir daugiau, butų įra
šyta į “Aukų knygą” trumpa 
biografija atliktų darbų nau
dai SLA arba bendro pobū
džio veiklos Amerikos visuo
meniniame gyvenime.

Aš asmeniškai pasižadu su- 
dalį 

arba 
priė
ji i- 
bus 

mokėti proporci on aliai 
kainos vieno kambario, 
taip vadinamo “sweet” 
glaudos name ir pilnai 
rengti, kurio vardas
“Varkalos Kambarys”. Jeigu

Susivienijimo Namo Įsigijimo Reikalu
Rašo F. MOTUZAS, 

SLA 352 kuopos pirmininkas
I

KAIP JĮ ĮSIGYTI?
Pirmiau prieglaudos namo, 

dabar poilsio namo istorija 
siekia netoli pusę šimto metų. 
Per desėtkus metų 'rašyta, 
kalbėta ir rinktos aukos. Kiek 
atmenu, jau buvo surinkta 
apie šeši tūkstančiai dolerių. 
Bet per dešimtmečius neį
stengta namo pastatyti, socia- 
lėms aplinkybėms keičiantis 
ir 1937 metais įvedus Social 
Security, SLA veikėjų ir na
rių buvo prieita prie to supra
timo, kad prieglaudos namo 
statyti- nebereikia, nes kiek
vienas žmogus sulaukęs se
natvės, gaus pensiją ir galės 
gyventi savo gimtajame ar 
pasirinktame mieste ar kai
me kartu su savaisiais, ir dėl 
tos priežasties SLA seimo nu
tarimu prieglaudos namo fon
das panaikintas ir pinigai per
vesti Našlių ir Našlaičių fon* 
dui.

Dabar po poros desėtkų me
tų ir po likvidavimo prieglau
dos namo fondo, vėl keliamas 
klausimas apie įsigijimą SLA 
namo. Iš to gailimą suręsti, kad 
ta namo idėja SLA nariuose 

laikinas tokio didelio skaičiaus 
darbininkų paleidimas iš dar
bo. Bet labai dažnai tokis lai
kinas paleidimas buna metus 
ir daugiau, o darbo žmonėms 
gyventi reikia, ypač prie šių 
dienų* pragyvenimo reikmenų 
brangumo, darbo žmonės ne
gali sutaupyti tiek, kad nete
kus- darbo* įgalėtų gyventi, iš 
sutaupų

■name. $108.50 'Social

aš dėl konių nors priežasčių 
praraščia tą namą, kuriame 
dabar gyvenu, tai pasilieku 
sau ir mano žmonai teisę pa
baigti savo amžių SLA prieg
laudos
Security, kurią dabar aš gau
nu kas mėnesis ir gausiu iki 
mirties, apmokės pragyveni
mo išlaidas. Sveikatos apdrau- 
da, vadinama “Hospitaliza
tion”, “Blue Cross” ir “Blue 
Shield” pilnai padengs gydy
mo ir ligoninės išlaidas. Dėl 
savo drabužių,, teatro, kelio
nių ir pavai gimimui namo 
lankytojų turėsiu užtektinai 
sutaupų. O iki tam laikui 
“Varkalos Kambariu” galės 
naudotis bile kuris SLA na
rys, arba garbingas svečias, 
atvykęs iš svetur.

Aš manau, kad tarpe. Susi
vienijimo narių daug yra to- 
kft}, kaip brolis A. M. Auga- 
nas, kurie pasižadėtų paauko
ti tūkstantį, du ir daugiau 
naudai musų garbingos orga
nizacijos, kada planas bus 
vykdomas.

Buvo minima Tėvynėje, kad 
SLA gali duoti tik morgičių 
ant tokio namo, kuris neštų 
4% palūkanų.

Jeigu mes, SLA nariai, su
aukosime po tūkstantį ir dau
giau įrengimui miegamų kam
barių, tai Susivienijimas, kai
po tokis, prisidėtų prie įren
gimo virtuvės, valgyklos, sve
čių ir kitų kambarių ir pato
gumų, tai SLA ant tos sumos 
padarytų morgičių.

Ant nuosavo namo SLA 
negali užtraukti morgičių. 
Naudojantis teisėmis India
nos, Illinois ir kitų valstijų, 
tokia nuosavybė gali būti per
vesta bankui arba Trust Com- 
panijai su “Trust agryment”, 
kuriame bus nurodyta kas 
yra to namo savininkas ir bū
das tvarkymosi.

yra gyva ir ją reikėtų bandyt 
įkūnyti gyvenime. Bet mano 
manymu reikėtų jieškoti kitų 
priemonių namo įsigijimui, o 
ne vien aukomis, kaip buvo 
ugdomas namo fondas ir kaip 
manoma musų veikėjų ir da
bar tą namą įbudavoti, vien 
aukomis. Tikėdami, kad mes 
galėsme namą pastatyti vien 
aukomis, tai mes s&vo gene
racijai tokio namo nepastaty
sime, jei bent savo vaikams 
ar vaikų vaikams.
- Jeigu norime turėti namą, 
ūkį ar vasarnamį įsigyti, tai 
turime prie to eiti1 biznišku 
keliu. Daleiskime, busimas 
SLA seimas paskiria $100,000 
Susivienijimo namo pastaty
mui Floridoje ir tą darbą tuo- 
jaus pradeda vykinti, SLA na
riai, pamatę tokį praktišką 
planą namo įsigijimui, pare
mia ir aukomis. Namas turi 
būti statomas su bendra vir
tuve, bendra seklyčia ir ben
dru žaidimo kambariu bei 
knygynu, taipgi miegamais 
kambariais po vieną ar du 
šeimai. Tokį namą pasistačius, 
butų galima už žemą nuo
ma SLA nariams išnuomuoti, 
o jei kurį laiką nebūtų užpil
dytas narių, butų galima iš- 
nuomuotį ir kitataučiams. Da
bar jau tūkstančiai lietuvių 
važiuoja į Floridą atostogauti 
ir baigti šiltesniame ore senas 
dienas, o jei SLA turėtų tokį 
namą, kuriame už žemą nuo
mą galėtumėm gyventi Flori
doje, ir jei dar keletas desėt
kų brolių ir. sesių. Susivieniji
mo narių ir jų prietelių, koks

butų patogumas ir smagu
mas gyventi.

Iš SLA prezidento P. Dan
gio patiektų žinių, Amerikos 
valdžia nedraudžia tokiems 
reikalams skirti pinigus iš 
apdraudos fondo, jei tik tie 

.pinigai gali atnešti 2J4 nuo- 
Planingai pastačius

ir dar gaunant iš narių 
butų visai nesunku už
minėtą nuošimtį.
reikalas bus svarstomasSis 

busimam seime, todėl neban
dau plačiau jį gvildenti, bus 
gerai, kad delegatai 
sto turės ir mano 
atvykdami į seimą 
žinių namo steigimo

SLA 50 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų gegužės 
mėn. 6 dieną, 7:30 valandą 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 
A. Klimo Studijoje, 315 Clin
ton Street.

Visi kuopos nariai esate 
prašomi atvykti į šį susirinki
mą, nes tai tamstų būtina 
pareiga. Šiame susirinkime 
bus renkami kuopos delegatai 
į SLA 50-tą seimą, kuris į- 
vyks Šią vasarą, liepos mėne
sį, Chicagoje.

Bmghamtoiiiečių Aukos Ame
rikos Lietuvių Tarybai

SLA 50 kuopos surengtam 
šeiminiškame pobūvyje Lietu
vos nepriklausomybės 40 me
tų sukaktį paminėti kovo 8 
dieną, A. Klimo 
Lietuvos laisvinimo 
ko jo šie asmenys:

Po $10.00 aukojo
Urbas, Mr. ir Mrs. Antanas 
Lėpa ir Mr. i? Mirs. iP. B. Bal- 
chikonis.

Po $5.00 — Antanas Vai
čiulis ir Mr. ir Mrs. Juozas 
Morkūnas.

Jonas Mašanauskas aukojo 
$3.00, Gasparas Kekalas — 
$2.25.

Po $2.00 —: Mense Berger 
ir Mrs. M. Stelmokienė.

Po $1.50 — Mrs. Mary Jan
kauskas, Mrs. E. Jaškauskie- 
nė ir Mrs. E. Watre su dukra 
Patty.

Po $1.50 —- Mrs. M. Pun- 
idienė, V. Kiela, J. Kazlaus
kas ir Mrs. V. Mainienienė.

Po $1.00 — J. Skreblis, I. 
Krasauskienė, J. Barzda, 
Gudauskienė, J. Strolis, 
Merkevičius, P. Mainienis, 
įBučinskienė, A. Chamo, J.
Buchinskas, A. Maldeikienė, 
J. Jankauskienė, S. Kamins
kas, M. Pulmiskienė, A. Bu- 
ehinskas, M. Židonaitė, A. Un- 
drejunienė, A. Rapšis, E. Ži
donaitė, V. Pundis, M. Prans- 
kunas, IŠ. Dainis, J. Klivis, J. 
Krasauskas, M. Gėgžnienė, P. 
Gėgžna, S. Bučinskas, E. Mi- 
kelionienė, S. Chester, A. Kli
mas, J. , Mačys, J. Aleksandra
vičius, ir Algird Balchikoms.

Smulkių aukų $1.25. SLA 
50-ta įkuona $6.50.

Viso aukų $100.00.
P. B. Balchikonis,

SLA. 50 'kuopos sekr.

(Tęsinys)
Tam priežasčių priskaitoma daug ir įvai

rių. Tačiau vyriausiai susiveria į vieną, — 
neapdairumas ar nepagalvojimas, kad nelai
mė gali įvykti bile kada ir bile kam. Taigi 
ir vairuotojas ir pėstininkas privalėtų turėti 
omenyje nelaimės galimybę ir tai, kad jį patį 
gali paliesti. Tik šitokis visu rimtumu susi
domėjimas ir kiekvienu eismo momentu pa
galvojimas ir tikras pasiryžimas vengti ne
laimės, duos geras pasekmes. Tegul kiek
vienas vairuotojas sėsdamas už vairo rimtai 
tepagalvoja saugiai važiuoti ir važiuojant tik 

■ apie saugumą galvoti kiekvieną valandėlę, o 
asmuo atidėjusiai apsidairo į abidvi puses 
pirm žengiant skersai gatvės ar vieškelio. 
Abipusis atsargumas toli, toli sieks išvengti 
daugybės nelaimių. O vairuotojas ypatingai 
neprivalo pamiršti, kad jo automobilius yra 
moderninė priemonė susisiekti ar 
pasivažinėti, bet ir tuo pačiu tarpu 
nekaltos žmogžudystės įrankis.

.Prie šiandieninės bendruomenių
kos nė vienas nėra visiškai laisvas. Įstaty
mai ir patvarkymai nustato ir sudaro tam tik
ras aplinkumas, kurių ribose mes gyvenime. 
Juo kraštas ar valstybė yra pasiekusi aukš
tesnį kulturingumo lygį, tuo visi nuostatai 
taikomi pačių gyventojų gerovei rir priešin
gai. Šio krašto bendra santvarka yra pasie
kusi aukšto laipsnio, 
sakyti, kad joje jau 
tos pažangai.

Tačiau iš to dar

vadų, kad paskiras asmuo jau nebegali sa
vistoviai pasireikšti, imti iniciatyvos ir tvar
kytis taip, kaip jam geriausiai atrodo ir kiek 
jis patsai sugeba esamoje aplinkumoje. Šiuo 
principu einant, jis gali ir privalo pasinau
doti visomis galimybėmis savo gerovei ir ko- 
įlėktyviai keisti aplinkumą bendrai naudai. 
Tai jo paties privilegija ir pareiga, jei jis 
tikrai nori gerinti savo gyvenimą.

Išplaukiant iš kultūrinių palankumų (r 
esamų progų, jis tikrai randa galimybės kar
tais nors tik dalinai nugalėti nekurtas pavel
dėjimo blogybes, apsisaugoti nuo daugelio 
ligų ir susirgus gauti moderninį gydymą, 
Taip pat jis turi daug ir plačių progų savo 
sveikatą stiprinti ir ją išlaikyti atitinkamoje 
aukštumoje, kas reiškia mažiau susirgimų ir 
ilgesnį gyvenimą.

Kad tai visą įvykinti, turi pareiti iš pat 
ties laisvo žmogaus noro ir pasiryžimo nau
dotis visą ištisą gyvenimą. Pripuolamos pa
stangos nieko daug nepadės. Tačiau be tik
rų ir aiškesnių žinių, žmogui negalima nusi
manyti kas jam gera ir kas kenksminga. To
kiu budu šių dienų gyvenime kiekvienas pri
valo juo arčiau susipažinti su savimi, išsiaiš? 
kinti bent pagrindinius sveikatingumo dėsnius 
ir niekuomet nenutolti nuo medicinos mok
slą pamangos. Šitaip vadovaujantis jam bus 
įmanoma pakreipti esamą aplinkumą jo ge
rovei. Šiame krašte veik visiems tai priei
nama. Šia linkme žmogus esti savarankiu 
valdovu ir gali nustatyti bei vairuoti gyveni- 

.mą kaip jis nori, ir kaip jam tinka. Galutinė
je analizėje nuo jo ir pareina jo paties svei
katingumas, gyvenimo malonumas ir patsai 
amžiaus ilgis.

jautis, daugelio organizacijų 
veikėjas, kaip tai Susivieniji
me Lietuvių Amerikoje, Bos
tono Lietuvių Piliečių Draugi
joje ir kitose.

Pora savaičių prieš Vely
kas, mano sūnūs pakvietė pa
sivažinėti, tai ta proga pasi
naudodamas, aplankiau Juozą 
Lėkį ligoninėje. Ten radome 
jo žmaną ir sūnų sėdinčius 
prie lovos. Juozas mus pasi
tiko su šypsena, papasakojo 
mums ir anekdotų, kuriam jų 
niekad netrūksta.

Buvo tik ką nuimtas gip
sas nuo kojų, bet vaikščioti 
negalėjo. Pasišnekėjom, pa
juokavom ir pusė valandos 
greit prabėgo. Slaugė davė 
suprasti, kad išeitume. Palin
kėję jam greitai būti sveikam, 
vykome namų link, galvoda
mi, kad gerus žmones nelai
mės patinka.

Kitas veikėjas, daug dirbęs 
lietuviškoje dirvoje W!orces- 
teryje, Aleksandras šablins- 
kas, kuris jau seniai serga 
širdies fliiga, tai tūkstantinis 
SLA narys. Šis žmogus daug 
dirbo SLA vietinėse kuopose, 
Sandaroje ir Senų Žmonių 
Pagalbos draugijoje, kuri tu
ri įsigijusi gražų Vytauto par
ką, išbuvo 13 metų pirminin
ku.

A. Šablinskas baigė 73 me
tus balandžio 10 dieną, tai ap
lankiau jį. Jis iš namų negali 
išriti, tačiau seka spaudą ir 
domisi lietuvišku gyvenimu, 
tai nuoširdžiai pasikalbėję 
apie praeities ir dabartinius 
laikus, išsiskyrėme.

Tai tiek 'apie tuos sergan
čius veikėjus.

Ii

Mano Pasiusymai Susi
vienijimo Gerovei

Worcesterio lietuvių koloni
ja yra gana skaitlinga, tačiau 
mažai gaunama naujų narių, 
todėl aš siūliau, kad butų or
ganizatoriais paskirti naujos 
kartos vyrai ir moterys, kaip 
tai: iš naujakurių SLA narį 
Vladą židžiuną, Amerikoje gi
musias Aleną Lendraitienę ir 
Oną Zinkiutę-Morey. Jaunieji 
turi geresnių progų naujų na
rių gavimui. ?

J. Krasinskas.

ir 
visur sniegu užversta, kur 
Pocono kalnuose ir iki šiol 
nėra ištirpęs. Ta biauri žie
ma yra nusibodusi visiems. 
Su nekantrumu visi laukia pa
vasario, kad galėtų išvažiuoti 
kur į miškus ar parkus. Tai 
vot SLA 115 kuopa rengia 
gegužinę-pikniką, sekmadienį, 
gegužės 4 dieną, Sans Souci 
parke. Bus gera proga šios 
apylinkės lietuviams sueiti, 
pasikalbėti, pasivaišinti ir, po 
ošiančiais medžiais, 
laiką praleisti. Parke yra 
gybė įvairių, įvairiausių 
kams pasivažinėjimų, bei 
d imu. Tad nepamirškit 
vežti savo vaikučius parodyti 
jiems “good time”.

Parke visus maloniai pasi
tiks kuopos valdyba: V. Ta- 
mulaitis, Ona ir Adomas Mi
liauskai ir A. Ambrozaitis.

Tad nepamirškit sekmadie
nio, gegužės 4 dienos. Visi į 
Sans Souci parką.

Korespondentas.

-SLA 44 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko balandžio 
mėn. 12 dieną Lietuvių Klube 
8 valandą "vakare. Narių daly
vavo apie 26.

Nutarta pasiųsti 
Lietuvių Tarybai 
mą su auka $10.00.

Delegatai į SLA
rinkti, A. D. Kaulakis ir V. 
Skupeika. Nutarta paaukoti 
seimui $10.00. SLA 44 kuopa 
turi pilnų narių 51. Vaikų 
skyriuje yra 5, viso 56 nariai.

Sekantis kuopos ' susirinki
mas šaukiamas gegužės m. 3 
dieną, 8 v.alandą vakare, Lie
tuvių Klube. Nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime.

SLA prieglaudos^rtamui, jei
gu jis butų įstrigtas Miami 
Bench, Floridoje, vienas SLA 
44 kuopos narys, p. Jurgis 
Rusilas, paaukotų-MOOO.DO.

'C. K. Braze.

SLA 134-tos MOTERŲ 
kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks 
1-mą 
kare, 
West 
rėš kviečiamos atsilankyti, nes 
bus į seimą delegačių rinki
mas.

ketvartadienį, gegužės 
dieną, 7:30 valandą va- 
Hoilywood Annex, 2421 
43-čia gatvė. Visos na-

ti. Austin, 
Finansų sekretorė

SLA 217 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks š. m, 
gegužės mėn. 4 dieną, 2:30 
valandą po pietų, “Marquet
te Hali”, 6908 South Western 
Avenue, Chicago, Ill.

Kudpos narius prašom gau
siai dalyvauti. Valdyba.

Newark, New Jersey

■Pranešu, kad musų kuo 
pos susirinkimas , įvyks šių 
metų balandžio 30 dieną, 7:30 
valandą vakare Lietuvių šv. 
Jurgio Draugijos salėje, 180- 
182 New York Avenue, Ne
wark, N. J. šiame svarbiame 
susirinkime visi kuopos nariai 
kviačiami būtinai dalyvauti, 
nes bus vykdomi balsavimai 
išrinkimui SLA Pildomosios 
Tarybos naujų pareigūnų, rin
kimai kuopos delegatų į SLA 
50 seimą ir aptariama visa 
eilė kitų švankių reikalų.

Tad iki pasimatymo susirin
kime.

K. Trečiokas,
Kuopos sekretorius.

SLA 23 Kuopos Susirinkimas 
Nukeltas j Gegužes 11 Dieną

SLA 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas pripuola gegužes 
4 dieną, bet kadangi tą dieną 
svetainės savininkai patys tu
rės kokį tai parengimą, tai 
kuopos susirinkimas nukeltas 
į gegužės mėn. 11 dieną, Jis 
įvyks priprastu laiku ir’pri
prastoj vietoj. Nariai -prašomi 
skaitlingai dalyvauti tame 
'kuopos susirinkime.

Viktoras Visockis.
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BUNDANČIOS LIETUVOS VAIZDAI
St. Kairio “Lietuva Budo” Knygos Pasirodymo Proga
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PROF. STEPONAS KAIRYS, 
Vasario 16 dienos Nepriklausomybes Akto 
signataras, knygos “Lietuva Budo” autorius

Neseniai išspausdinta ir jau 
platinama lietuvių visuome
nėje Stepono Kairio knyga 
“Lietuva budo” yra savo es
mėje retas ir įsidėmėtinas lei
dinys, kokių mes nelabai daug 
turime.

Tur but reikia sutikti su 
šios knygos apibrėžimu, pada
rytu Steponui Kairiui pagerb
ti pobūvyje Brooklyne, kad, 
girdi, tai yra gilus veidrodis, 
kuriame mes matome Lietu
vos praeiti, o ypatingai tą 
reikšmingą laikotarpį kada 
“lietuvių 'tauta ėjo spartų at
gimimo ir tautinio sąmonėji
mo kedią”.

Šioje knygoje, kuri savo 
kalba ir savo dėstymo budu 
yra kiekvienam prieinama, 
įvairių nuotaikų ir skirtingų 
poreikių skaitytojai ras kuo 
pasidžiaugti ir kuo susidomė-

Pirmoje eilėje tenka pripa
žinti, kad tai yra giliai galvo
jančio rašytojo darbas. Tau
rus saikumas ir 
vaizduoti žmones 
mus paperka nuo 
lapio ir verčia

mokėjimas 
bei įvykius 
pirmo pus- 
neatsitrau- 

kiant sekti meistriškai dėsto
mą pasakojįimą. Literatūrinis 
knygos stilius suteikia knygo
je dėstomiems įvykiams pla
tesnės reikšmės.

Bet skaitytojas, kuriam pir
miau rupi visuomeniniai poli
tinis pradas, čia taip pat ras 
nuosekliai ir tiksliai išanali
zuotus ano meto Lietuvos gy
ventojų sluoksnių santykius 
Ir besireiškiančias ūkines pro
blemas.

Autorius labai šiltai kalba 
apie savo gimtąjį kampelį, 
apie Anykščius, apie Kurklius 
ir Aluntą. “Jei žiurėtunf iš 
Kurklių bažnyčios varpinės, 
mano gimtasis kaimas yra 
pats tolimiausias Kurklių val
sčiuje” — sako autorius ir 
lyg už rankos skaitytoją pa
ėmęs įveda jį į ano meto auk
štaičių kaimo būklę, apsupa 
jį tuometinėmis kaimo nuotai
komis, artimai parodo tuos 
žmones, su kuriais autoriui 
vaikystėje ir jaunatvėje teko 
kartu gyventi.

Užunevėžiai, gimtasis auto
riaus sodžius, taip nupiešti, 
kad ten išdėstytų budingųjų 
bruožų pilnai pakanka didžia
jai Lietuvos kaimų daliai. 
Grynai beletristine maniera 
nupieštas ano meto kaimo gy
venimas palieka skaitytojui 
gilų įspūdį. Gal but net ge
riau, kad autorius pasilikda
mas visą laiką santūrūs, ven
gia kai kurių beletristinių 
(puošmenų. Tokiu budu auto
riaus parodytas kaimo vaiz- 

mų tvarka, santykiais su 
timuoju miesteliu ir jo gyven
tojais—žydais, su kunigais ir 
jų išimtina įtaka anuometi
niam kaimui, šiandieną įgau
na dokumentinį pobūdį. Tai 
labai giliai ir teisingai patiek
tas akivaizdinis liudyjimas 
apie vieną ryškiausių lietuvių 
tautos gyvenime laiko tarps
nių. Autorius sugebėjo tai vi
sa pavaizduoti tokiu budu, 
kad jo aprašymai nepasiliko 
lokalinės, siauros reikšmės, 
bet pasidarė budingi kaip jau 
minėta, didžiajai Lietuvos da
liai.

Mums besekant autoriaus 
atsiminimus iš vaikystės ir 
jaunuoliškų dienų atsistoja 
gyvas vaizdas prieš akis, kaip 
kaimo jaunikaitis apleisdamas 
savo gimtąjį kampelį, tolydžio 
bręsta, kaip jo akiratis ple
čiasi ir kaip pagaliau janie 
susiklosto tie dvasiniai polė
kiai, kurie vėliau jau vyrau
ja jo paties kūrybiniame ke
lyje. Jeigu mes šypsomės 
skaitydami intymų autoriaus 
prisipažinimą, kai jis pirmu 
kart pareikalavo sau kelnių, 
nesgi anuomet kaimo berniu
kai kūdikystėje vasaromis bė
giodavo tik vienais lininiais 
marškinėliais, jeigu zmus jau
dina ta maža istorija su “šė
mu veršiuku”, kuris mažojo 
berniuko buvo pamiltas ir pa
sisavintas, bet vėliau tėvo 
vos neparduotas apsukriam 
Abromui už 20 kapeikų ir tik 
jautriomis ašaromis nuo riez- 
niko .peilio išgelbėtas, tai jau 
tolimesniuos butoviniuos ap
sakymuos randame platesnio 
pobūdžio vaizdus. Autoriaus 
parodytas ano meto Palangos 
gyvenimas, -rusų mokyklos 
savotiškas režimas ir pirmie
ji vaižgantiškai tariant pra
giedruliai jaunuolio dvasinėje 
būsenoje. Kaip kieta ir žiauri 
rusų mokyklos įtaka tuo me
tu buvo, galime spręsti iš au
toriaus pastabos: “Po metų 
nebuvimo namie... visą laiką 
Palangoje kalbėjęs tik rusiš
kai, užmiršau kalbėti lietuviš
kai ir porą savaičių springau 
rusiškais žodžiais arba turė
jau gerai pagalvoti, kad atsi
minčiau atsakyti”, šitoks ta
da viešpatavo lietuvių nutau
tinimo režimas rusų mokyklo-

Autorius (mėgsta švelnų hu
morą ir jo knygoje randame 
daugelyje vietų geraširdiškų 
pastabų, kurios priverčia nu
sišypsoti. zštai jis aprašyda
mas savo gyvenimą Palangos 
progimnazijoje pavaiz d u o j a 
dviejų priešingų grupių mok
sleivių, gyvenusių atskiruose 

< bendrabučiuose kivirčius ir 
pagaliau “kruviną 1892 metų

žiemos mūšį”. Vienai gru
pei vadovavo Martišauskienės 
bendrabučio tradicijų saugo
tojas Martišauskas, kurs bu- 
'vo “drąsus, kaip liūtas ir vik
rus, kaip tigras”, o kitai gru
pei feldmaršalu buvo dviejų 
metrų vyras Salys. Kadangi 
tarp abiejų bendrabučių buvo 

i “neišlygintų sąskaitų” (ir gin
čas ėjo iš kartos į kartą, tai 
viską buvo galima išspręsti 
tik mūšyje.

Lemiamas mušis įvyko po 
, Kalėdų. Autorius buvo dar 
mažiukas ir mūšyje dalyvavo 
tik eiliniu. Mušis buvęs ilgas 
ir atkaklus, kol neatsirado 
mėlynės veiduose. Bet pasku
tinė autoriaus pastaba sutei
kia visai šiai istorijai savo
tišką atspalvį. Girdi — “ma
no priešais buvo du broliai 
Meškauskai ir Antanas Sme
tona...”.

O atsitiktinai autoriaus me
stas posakis apie “vyžų apiva
ras diplomatiniam parkete” — 
pasiliks klasiniu ir nepermal
daujamai teisingu tam tikro 
laikotarpio apibidinimu.

Toliau autorius pirmu kart 
ir galima sakyti išsamiai 
mums nupiešia tų laikų Šiau
lius, kur brendo ir pagaliau 
išsirutuliojo didelis lietuviškų 
jėgų telkinys, vėliau suvaidi
nęs Lietuvos atbudime, ar ge
riau pasakius kovoje su rusų 
nuožmia okupacija gan svar
bų vaidmenį.

Čia matome ir atskirų lietu
vių šeimų gyvenimą su buto- 
vinėmis detalėmis, čia jaučia
me ir naują bręstančio lietu
vių politinio 'kristallizavimosi 
užuomazgą, čia taip pat pa
matome ir pirmuosius auto
riaus žingsnius lietuvių visuo
meniniame darbe. Ankstyves
nieji visuomenės darbuotojai, 
kurie pasireiškė jau nepri
klausomoje Lietuvoje nupie
šti ir apibudinti tuo kruopš
tumu ir taiklumu, kurie yra 
budingi 
darbui.

Musų 
minima 
Gubernija — “karališ kasis 
dvaras”. Jau iš senesnių lai
kų ši latifundija Lietuvos gy
venime buvo paženklinta ke
liais istorinės reikšmes įvy
kiais. Autorius Guberniją pa
ėmė, kaino besikeičiančios ūki
nės struktūros Lietuvoje ryš
kų pavvzdį ir patiekia mums 
jos veidą tuo metu, kai Gu
bernijos persitvarkymas ūki
niu požiūriu buvo budingas ir 
visai Lietuvai, kuri išsirito iš 
senoviško patriarchalinio gy
venimo budo, ir dare pirmuo
sius žingsnius modeminio 
ūkio kryptimi. Autoriaus su
darytas paveikslas padeda 
mums pasekti ne t’k šios vie
tos ūkinio gyvenimo pasikei
timus, bet ir perkeltiną! pa
bodo .platesnį Lietuvos ekono
mo persitvarkymo vaizdą.

Autorius pilnu atvirumu pa
sakota savo gyvenimo svar
besniuosius momentus, kurie 
tikrumoje yra budingi ne tik 
Jam pačiam, bet ir jo išgyven
tam laikotarniui ir daugumai 
jo amžiaus jaunuoliu.

Septinta gimnazijos klase 
baigės autorius atvyksta į 
Užunevežius vasalai pailsėti. 
Ir, kain; autorius sako, “vie
ną mnietę” tarp jo ir tėvo, 
kuris šia proga reikia pažy
mėti, knvroje nupieštas išskir
tinai vaizdingai, su meile, bet 
be pasaldinimu ir perdėto 
Jautrumo. įvyksta pokalbis, 
kada autorius jaučiasi, “kain 
Izaokas Abraomo rišamas, 
kad butų paaukotas Jeho
vai...”

Atėjo metas, kada i tėvo 
aiškia sugestija, autorius bu
vo priverstas nasakvti:

— Tėve, aš nenoriu važiuo
ti ffominaTiior...

Tuo būdu buvo nasinriieSin? 
ta riliam ts-vu troškimui savo 
sūru matvti kunigu.

Kokia sarikmfa tada, buvo 
ifliinimlin • šhVhri*, p-a, 11 m a. 
ęrilrea+i iš 70 šnd^UI. 'narflšri.il 
praslinkus kelioms dešimtims 
mėtų:

...Po kojų netekau žemės, 
kambarėlio apilinka kažkaip 
išnyko... Užgriuvo kaip kalnas 
ir prislėgė... Gerai žinojau, 
ką tas atsakymas tėvui reiš
kė ir buvo nepakeliamai sun
ku.

Autoriau s pastaba, kad 
“laikas sustojo man bėgęs”, 
prie jo viso santurumo ir pa
sverto žodžių naudojimo, su
teikia šiems išgyvenimams 
galutiną ryškumą.

Šičia, autoriaus pakvietimu, 
turime progos pažinti jo dva
sinę struktūrą ne tik tam me
tui, bet ir jo tolimesniam gy
venimui budingą. Kitokio nu
siteikimo jaunuolis, nors ir 
matydamas, kad “atsiskiria 
nuo tėvo ir motinos ir jaučia
si atsiribojęs nuo brolių ir se
serų” gal sutiktų su tokia 
neišvengiamybe. Betgi musų 
autorius jokiu budu negalėjo 
ryžtis skirtis ne tik nuo sa
vosios šeimos, bet ir apskri
tai nuo savo žmonių, tų visų 
jo širdžiai airtimų žmonių, ku
rių gyvenimą ir rūpesčius jis 
jau spėjo gerai pažinti. Juk 
mes jo knygoje randame maž 
daug tokią užuominą, kad ir 
mokytis jis ryžtasi ne tik sau 
pačiam, bet ir tam, kad ga
lėtų tuo mokslu padėti savo 
žmonėms.

Tad šis momentas nepapra
stai saikiai ir tuo pačiu metu 
jautriai autoriaus nupieštas 
sudaro musų. iiteraturoje įsi
dėmėtiną paveikslą, prilygs
tanti geriausiems lietuvių ra
šytojų panašaus pobūdžio 
darbams. O antroji dalis šio 
įvykio, matyt autoriui yra 
svarbesnė, būtent, kad jis net 
ilr sueidamas į tam tikrą kon
fliktą su saviškiais, vis tik 
sugebėjo pasilikti kartu su 
jais, ne atsistojo prieš juos, 
jų nenaniekino, juos giliausia 
suprato, nors tuo pačiu metu 
jis pats jau kitokiomis nuo
taikomis ir mintimis .gyveno.

Autoriui turime būti dėkin
gi, kad jis nors prabėgomis, 
bet koncentruotai parodė ži
nomos grafų Zubovų šeimos 
veiklą ir santykius su lietu
viais,' kurie juk, kaip tada bu
vo priimta manyt ir sakyt, bū
dami “litvom anais” tuopradž 
buvo ir tam tikra prasme re
voliucionieriais,’’ bajorijos, o 
labiausia miesčionijos gyveni
mo budo ardytojais.

Tolimesnieji puslapiai auto
riaus skirti Lietuvos ūkinio 
gyvenimo analizei. Tai išma
ningos apibraižos, kurios ano 
laikotarpio tyrinėtojų neabe
jotinai bus labai vertinamos.

Ypatingu uolumu autorius 
seka pradinius lietuviškų vi
suomeninių organizarijų žing
snius. Jis daugiausia vietos 
duoda šioje knygoje Varpo ir 
varpininkų bei jiems artimų 
sluoksnių veiklai. Perskaičius 
šiuos puslapius susidaro aiš
kus vaizdas kaip palaipsniui 
brendo lietuvių politinis sa
varankumas ir kokiais vin
giais buvo anuomet eita prie 
didžiojo tikslo 
žmonių paruošimo kovai dėl 
išlaisvinimo iš svetimųjų jun
go.

Atskirai autorius paseka 
(Lietuvos socialdemokratų pir
muosius veiksmus ilr jų sėk
mingas pastangas sukurti sa
varankią, nepriklausomą nei 
nuo lenkų, nei nuo rusų savo 
organizaciją.

Čia tėra tik pirmasis Stepo
no Kairio atsiminimų tomas, 
kuris baigiasi maždaug arti 
Didžiojo Vilniaus'seimo. Jeigu 
tokiu pačiu vaizdumu ir nuo
saikumu parašytų, sulauksi
me tolimesnių jo atsiminimų, 
tai galėsim autorių pasveikin
ti atlikus labai svarbų darbą, 
kurį jis yra tarytum įpareigo
tas (atlikti.

Jeigu jau reikėtų apiben
drinti čia sužymėtas mintis, 
jo knyga raškančius, tai tek
tų pripažinti, jog. pirmu žvilg
sniu mes turime didelės lite
ratūrinės vertes darba, kuri® 
nebetelpa paprastų ^atsimini
mų” eilėje. Autorius keliais

Palaikykime Musų Skautus
Musų išsilaikymas lietu

viais ilgesniam laikui išimti
nai priklauso nuo niusų jauni
mo. šiais laikais jo turime 
daug, labai daug. Jis yra gra
žus, padorus, drausmingas ir 
mums ypatingai svarbu, kad 
jis yra lietuviškas — gyvenąs 
lietuvybės dvasioje. Ar jis to- 
kis pasiliks, ar nenutautės, 
priklausys nuo jam palankių 
sąlygų, kurias tik musų vi
suomenė gali sudaryti.

Jaunimo mes turime įvai
raus ir visokeriopai pasireiš
kiančio. Turime gausią stu
dentiją, skaitlingas sporto ko
mandas, šokėjų grupes, pasi
žymėjusius chorus ir į skauti- 
ją susiburusius vienetus, vadi
namus tuntais. Šis visas jau
nimas dabar gyvena lietuvy
bės dvasioje, dirba ir reiškia
si kaip iliętuvių tautos atžali- 
nas. Šioje dvasioje išsilaikyti 
jis sutinka sunkumų, kuriuos 
nugalėti jis vienas nepajėgs. 
Jam yra reikalinga ir būtina 
pašalinė pagalba, — pagalba 
moralinė ir medžiaginė, kurią 
gali teikti musų organizacijos 
ir . pavieniai asmenys besido
minti musų jaunimo likimu ir 
jo išsilaikymu lietuviškoje 
dvasioje. Musų visų yra pa
reiga remti visą jaunimą, kas 
ir kaip išgali.

Šiuo kartu tenka kalbėti 
tik apie musų skautiškąjį jau
nimą. Šis jaunimas yra tvir
tai organizuotas obalsiu — 
Dievui, Tėvynei ir Artimui, 
kurio prasmę ir reikšmę visi 
aiškiai suprantame. Į skautų 
gretas jungiama nuo astuonių 
metų amžiaus, taigi nuo pat 
mažystės, kada jis dar lanks
tus ir duodasi atitinkamai iš
auklėti. Su pasigerėjimu ir 
džiaugsmu galima pasakyti^ 
kad Chicagoje skautų ir skau
čių skaičius vis auga, reiškia, 
prieauglis daugėja. Taipgi rei
kia ne mažiau pasidžiaugti, 
kad esama pasišventusių ir su 
plačiu patyrimu vadovų-tunti- 
ninkų, kurie negaili nė laiko, 
nė stambių pastangų vado
vauti šiam gražiam jaunimui.

Išlaikymas šio skaitlingo 
skautiško jaunimo pareikalau
ja kas metą stambių lėšų, 
kurių nė patys skautai, nė jų 
tėvai nepajėgia sukelti, .nors 
visa vadovybė visą laiką ir 
darbą atlieka nemokamai. 
Kad jų pastangos nesugniuž- 
tų, kad jų stambi veikla 
sklandžiai vyktų ir plėstusi, 
būtinai reikalinga musų pla
čiosios visuomenės pagalba. 
Štai amerikiečio vieno skauto 
išlaikydamas vieniems metam 
kainuoja 13 dolerių. Šių lėšų 
sukėlimui iš visuomenės kas 
pavasarį daroma atitinkami 
vajai. Ir tas lėšas sukelia lai
svomis. aukomis. Ar. lietuvio 
skauto-tės išlaikymas mažiau 
ar daugiau pareina, šiuo tar
pu negaliu tikrinti. Bet kad 
jiem reikia medžiaginės para
mos, tai nėra nė mažiausio 
klausimo.

Praeitų metų pavasarį su
ruošta skautų viešas pasiro
dymas — skautorama finan
siniai žymiai prisidėjo skautų 
veiklai parelnti. Šį pavasarį 
Chicagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija jungtiną! su 
visais Chicagos skautų tun
tais ir jų tėvais ruošia antrą

atvejais savo; knygoje kailba 
apie dailiosios literatūros pa
mėgimą. Tai neabejotinai ja
jame ugdė žodžio branginimą 
ir paskatino išsidirbti tą nepa
prastai subtilų stilių ir vaiz
dumą, kuris skaitytoją pa
traukia sekti neatlaidžiai visą 
kurinį ilki paskutinės jo eilu
tės. Anykštėnų oras pritvin
kęs literatūrinėm tauriom ba
cilom, nes ten .gyveno vysku
pas Baranauskas, J. Biliūnas, 
A. Vienuolis. Anykštėnui tad 
ir dera palaikyti anas kilnias 
tradicijas, kurioms musų;, au
torių®. jokiu, budu- nenusiženT- 
gė. Petr. Tarvydas. 

viešą pasirodymą — antrą 
skautoramą, kurios programa 
bus dar įdomesnė ir įvairesnė 
už pernykščią. Visą progra
mą sudarys patys skautai- 
skautės. Jie scenoje pavaiz
duos skautišką gyvenimą, jie 
dainuos, šoks ir vadins. Taip
gi bus išdėta jų darbų įdomi 
paroda, žodžiu, lietuvių visuo
menė turės vėl progą pama
tyti musų skautiškąjį jauni
mą, su juo pabendrauti ir 
juomi pasidžiaugti, kaip lietu
vių tautos atžalinu, kuris su
augęs ir subrendęs stos dirbti 
musų patriotinius darbus.

S'LA Nariai, Kurie Remiame Lietuvių ■ 
Bendruomenę, Dalyvautam Rinkimuos

Šių metų balandžio 27 die
ną antrą kartą įvyksta rinki
mai į JAV Lietuvių Bendruo
menės Krašto Tarybą.

Gerai žinau, kad dalis SLA 
z-narių, kaip ir aš, yra suinte
resuoti Lietuvių Bendruomene 
ir nori dalyvauti jos veikloje.

Bendruomenės tikslai yra 
gražus, o jos uždavinys yra 
rūpintis tautine kultūra išeivi
joje. Jei Bendruomenės užda
viniai yra kultūriniai, tai aiš
ku, kad ir jos vadovybę turi 
sudaryti daugumoje kultūri
ninkai, arba tie, kurie rūpina
si tais reikalais.

Mums visiems svarbu, kad 
ir išeivijoje butų išlaikyta lie
tuvių kalba, todėl ir į Ben
druomenę rinkime kalbinin
kus, kaip prof. Skardžių arba 
mok. Čižiuną.

Kiekvienai tautai yra sva£ 
bu turėti teisingą neiškraipy
tą jos istoriją, todėl ir į Ben
druomenę išrinkime istorijoje 
gerai nusimanančius šiame 
darbe mokslininkus Gimbutie
nę, Trumpą ir prof. Balį.

Nė viena kultūringa tauta 
negali gyventi be savo litera
tūros. Todėl ir į Bendruome
nės vadovybę išrinkime lietu
viškų knygų leidėją Kapočių 
ir rašytojus Škėmą ir Lands
bergį.

Butų nedovanotina klaida, 
jei pamirštume savo jaunimą, 
t. y. savo ateitį. Už tai į Ben
druomenę išrinkime Keturakį, 
•kuris rūpinasi sportu. Taip 
pat rinkime veikliuosius jau
nosios kartos kulturininkus: 
Adamkavičių, dr. Valaitį, Gu- 
recką, Šmulkštį, Mieželį.

Tauta be muzikos negali 
gyventi, nes dainos ir muzika 
yra tautos sparnai. Todėl ir į

i

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 
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AL. BALTRUNAS-BALTON 
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660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
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MES ESAME PATENKINTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI 

MES DĖKOJAME MUSŲ KLIJENTAMS UŽ RĖMIMĄ MUSŲ 
FIRMOS IR JŲ PATOGUMUI MES SKELBIAME 

' SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų ištaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačia diena. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdeklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klijentų pareikalavmu.

— ATEIKITE Į —
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGĘNCY, foe.

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos, o 
šeštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.
MUSŲ SKYRIAI:

11601 Jos. Campau Ava. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

o

o

o

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540
Įstaiga atidaryta kasdien ir 

sekmadieniais 9-6
882 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 28, PA. 
WAlnut 8-1747
151 S. Vermont Street
LOS ANGELES, CALIF. 
DUnldrk 5-6550

Jums malonia! patarnaus musų

Skautorama įvyks š. m. ba
landžio 27 dieną, 3 valandą 
po pietų Maria aukštesnės 
mokyklos auditorijoje, kam
pas S. California Avenue ir 
Marquette Road. Ten pat ir 
skautijos paroda įvyks. Šiuo 
kviečiu visus besidominčius 
musų skautijos jaunimo bujo- 
jimu, dalyvauti skautoramoje 
jausdami kad šiam jaunimui 
suteiksite moralinę ir medžia
ginę stambią paramą. Bilietus 
iš anksto galima įsigyti pas 
visus tuntininkus ir skautus.

Iki malonaus pasimatymo 
skautoramoje balandžio 27 
dieną, 3 valandą po pietų.

Dr. S. Biežis.

Bendruomenę išrinkime žymų
jį musų muziką Kučiuną.

Mes negalime pamiršti ir 
senesnių veikėjų, kurie dirba 
ir rūpinasi musų tautos reika
lais. Už tai siūlome išrinkti 
Devenienę ir Bačiuną.

Taigi perduokime Bendruo- 
nę tvarkyti kultūrininkams!

Atiduokime savo balsus už 
lietuvių kulturininkus ir darb
štų j| jaunimą.

ŠIA Narys Dr. J. P.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje pirmosios apskrities su
važiavimas šaukiamas šių me
tų balandžio mėn. 27-tą dieną, 
Lith’s Klubo patalpose, 215 
North Main Street, Shenan
doah, Pa. Prasidės pirmą va
landą po pietų. Apskrities se
kretorė J. Žalonienė prašo vi
sas pirmosios apskrities ribo
se gyvuojančias kuopas iš
rinkti atitinkamą skaičių de
legatų ir prisiųsti suvažiavi 
man.

Wilkes Barre, Pa. — Susi
vienijimo 115 kuopa rengia 
gegužinę-išvyką šių metų ge
gužės mėn. 4 dieną, sekmadie
nį, visiems gerai žinomoj vie
toj, Sans Sou ei Parke. Rengė
jai prašo visus toj apylinkėj 
gyvenančius Susivienijimo na
rius ir visus geros valios lie
tuvius ir lietuvaites jau dabar 
pradėt ruoštis prie gegužinės, 
o atėjus gegužės 4 dienai joje 
dalyvauti ir tyrame ore links
mai laiką praleisti.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 7-tos apskrities suva
žiavimas šaukiamas sekma
dienį, balandžio mėn. 27 die
ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje, 91 North Main Street* 
Pittston, Pa. Pradžia 2 valan
dą po pietų. Apskrities valdy
ba prašo visas 7-tos apskri
ties ribose gyvuojančias kuo
pas išrinkti delegatus ir pri
siųsti suvažiavimam Kviečia
mi ir svečiai dalyvauti suva
žiavime.

Kiekvieno Susivienijimo na
rio pareiga prirašyti prie sa
vo broliškos organizaci jos nors 
po vieną naują narį.

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN.
CHapel 7-5164

1241 Ashland Avė. 
CHICAGO 28, ILL. 
HUmboldt 

tarnautojai ir su jumis kalbės 
jųsu gimtąją kalba.

6-2818

narfl%25c5%25a1ri.il
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Linkėjimai iš VVashingtono

B o s t o n iečiai Katarina ir 
Adolfas Namaksiai, žymus 
Susivienijimo ir visuomenes 
veikėjai, vykdami į sauuetą 
Floridą praleisti porą savaičių 
tostogų, sustojo Amerikos so
stinėje Washingtone pasigėrė
ti žydinčiais medžiais ir ap
žiūrėti gražius valdiškus pa
status, prisiuntė redaktoriui 
nuoširdžius linkėjimus.

Mes linkime ponams Na- 
maksiams laimingos kelionės 
ir smagių atostogų pagarsėju
sioje saulėtoje Floridoje.

Iš SLA Penktosios Apskri
ties Suvažiavimo

Praeitą sekmadienį, balan
džio 20 dieną, Susivienijimo 
centrinėse patalpose įvyko S. 
L. A. penktosios apskrities 
metinis suvažiavimas. Delega
tus prisiuntė penkios kuopos, 
gyvuojančios New Yorke ir 
jo apylinkėje, tad suvažiavi
mas nebuvo gausus delega
tais, bet aptarta svarbieji ap
skrities ir visos organizacijos 
reikalai.

Apskrities valdyba, kuri ap
skričiai tarnauja jau kelioli
ka metų, pirmininkas adv. S. 
Briedis, vice pirm. A. S. Tre
čiokas, sekr. J. Šileikis, iždin. 
S. Volskis ir organiz. I. Tre
čiokienė, patiekė raportus iš 
praeitų metų veiklos. Rapor
tus priėmus ir aptarus kitus 
reikalus, visa ta pati valdyba 
perrinkta šiems metams.

Nutarta greitoje ateityje 
suruošti išvyką į Susivieniji
mo vasarnamį Atlantic City, 
N. J. Laikas parinkti palikta 
apskrities valdybai.

Posėdžiams pasibaigus, po
nų Vinikų ir pirm. adv. S. 
Briedžio rūpesčiu, dalyvai pa
vaišinti užkandžiais ir gėri
mais. Kaip posėdis, taip ir 
vaišės praėjo gražioje broliš
koje nuotaikoje. Dalyvis.

Brooklyn, N. Y.

SLA 335 Kuopos Susirinkimas 
ir Gimtadienio Minėjimas

Balandžio 16 dieną Spūdžių 
namuose, Woodhaven, N. Y. į- 
vyko SLA 335 kuopos susi
rinkimas. Apsvarstę kitus rei
kalus, balsavome už kandida
tus į Pildomąją Tarybą ir 
Bronę Spudienę išrinkome de
legate į busimą SLA seimą.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

Po susirinkimo paaiškėjo, 
kad narės Uršuuės Križlnaus- 
kienės gimtadienis. Na ir įvy
ko minėjimo vaišės. Pranas 
Spūdis visus vaišino šalta 
“arbata”, o Bronė Spudienė 
pyragu, suriu ir šilta kava. 
Besivaišindami linkėjimo na
rei Križinauskienei dar daug 
gimtadienių sulaukti gyve
nant linksmai ir būnant svei
kai, vakarą praleidome links
mai ir vaišingai. Koresp.

Pradėtas Statyti Pamink
las Dariau-Girėno '

Dariaus-Girėno Pami n k 1 o 
Statymo Komiteto pirminin
kas, Jonas Šaltis, pranešė, 
kad balandžio 21 dieną Litu- 
anica aikštėje ir Union Ave
nue, pradėtas statyti pamink
las Dariaus Girėno. Prade
dant darbą, 10 valandą ryte 
įvyko iškilmės, kuriose daly
vavo apie 80 asmenų. Kalbas 
pasakė: prel. Jonas Balkunas, 
Juozas Tysliava, Paulina Ši- 
mėnienė, Juozas Ginkus, adv. 
Steponas S. Briedis, Bronė 
Spudienė, Magdalena Diržienė 
ir kt. Aukų surinkta $95.75.

Žurnalistų Susirinkimas
Balandžio 27 dieną, šešta

dienį, kviečiamas Li e t u v i ų 
Žurnalistų S-gos New Yorko 
skyriaus narių susirinkimas. 
Įvyks Brook-lyno Amer. Lietu
vių Piliečių Klube. Pradžia 6 
valandą vakare. Susirinkimo 
metu V. Rastenis skaitys pa
skaitą — Dabartinė spauda 
Lietuvoj. Kviečiami 'taip pat 
ir svečiai šios paskaitos pasi
klausyti. Rep.

Akron, Ohio
Gera Naujiena Vietiniams ir 

Apylinkės lietuviams

Pranešu visiems vietiniams 
lietuviams, kad šių metų ge
gužės mėn. 4 dieną bus rodo
mi krutami paveikslai šv. Pet
ro svetainėje. Pradžia 3 va
landą po pietų. Įėjimas nemo
kamas. Paveikslus rodys jau
nuolis P. Zent.

Kviečiami visi vietiniai ir

apylinkėse gyvenanti lietuviai 
ir lietuvaitės atsilankyti į 
aukščiau paminėtą svetainę ir 
pasižiūrėti įdomių krutamu 
paveikslų. Rengėjai.

------i_________

Los Angeles, Calif.
Leonardas Valiukas Išrinktas 

į LACRANC Valdybą
Prieš metus laiko čia bu

vo suorganizuotas politinis 
vienetas — Los Angeies Co
unty Republican Ali Ameri
can Nationality Council, ku
rio veikloje labai aktyviai 
reiškiasi ir lietuviai. Metinia
me susirinkime į naująją val
dybą išrinktas vienu iš vice 
pirmininkų Leonardas Valiu
kas. šiais metais šiai organi
zacijai vadovauja advokatas 
Ivo Lopizich (jugoslavas), vi
ce pirmininkai — Blase Bon- 
pane (italas), Ivan Bourdine 
(rusas) ir L. Valiukas, sekr. 
dr. Frank DeBalogh .(veng
ras), kasin. Alfred Lawrence 
(italas). Šiuo metu šios orga
nizacijos veikloje dalyvauja 
virš 20 įvairių tautybių. Lie
tuviams šiame vienete atsto
vauja: L. Valiukas, C. Lukšis 
ir A. Skirius.

širdžiai dėkoja kun. kleb. F. 
Norbutui už paramą rūbų va
juje, skyriaus rėmėjams už 
rubus ir pinigines aukas, vi
siems skyriaus nariams prisi- 
dėjnsiems darbu rūbų supa- 
kavime ir išsiuntime.

Metiniam susirinkimui ne
išrinkus valdybos, senoji val
dyba, lietuvių parapijos salė
je šaukia antrąjį susirinkimą 
š. m. balandžio mėn. 26 dieną, 
šeštadienį, 6 valandą po pietų.

Dienotvarkė Valdybos rin
kimai — jos neišrinkus, sky
riaus likvidacija.

Visi skyriaus nariai ir vie
tos lietuviai maloniai kviečia
mi gausiai atsilankyti ir ne
leisti žlugti šiam kilniam, ar- 
timo — juo labiau lietuvio, 
šalpos darbui.

Sk. Valdyba.

Biznieriai garsinkite savo 
biznius SLA organe Tėvynėje.

“Mano ‘Telefono Pasakojimai’ k artojasi kasdien”
“Aš nuolat skaitau pasakoji
mus, kaip telefonas išgelbėjo 
kieno nors gyvybę, at Išgel
bėjo namus nuo gaisro. Tai 
visa parodo, kaip yra naudin
gas telefonas, ką aš žinau. 
Bet man nuostabu, kaip tai 
mažuose kasdieniniuose įvy
kiuose nuolat pasikartoja. Jis 
atneša geras, ar blogas žinias. 
Telefono skambučiai nuo toli-, 
mų ir brangių asmenų, arba 
nuo draugų gretimoj gatvėj. 
Aš tikiu, kad tai pastoviai ir 
visiems yra vertingiausia. Tad 
aš verčiau nuo daug ko atsi
sakyčiau, ibet niekados neno
rėčiau netekti savo telefono.”

Kiekvieną dieną, labai įvai
riais budais,' telefonas mums 
visiems nepaprastai daug pa
deda. O dabar aplamai' jūsų 
telefonas yra pigiausias jums

Norwood, Mass.
BALFo Skyriaus Veikla

Kovo mėn. 23 dieną parapi
jos salėje įvykusiame BALFo 
22 skyriaus metiniame susi
rinkime iš 35 narių susirinko 
tik 12 (įskaitant valdybą) .

Taip mažam skaičiui daly
vaujant, nepavyko sudaryti 
naujos valdybos ir skyrius, 
praeityje padaręs įspūdingą 
įnašą vargstančio lietuvio-vės 
šalpoje, stovi ant likvidacijos 
slenksčio. Nuo įsteigimo 1944 
metais iki šiol skyrius pasiun
tė virš 3,500.00 dolerių ir 
apie 9,000 svarų rūbų. Praė
jusiais metais, daugumą nor- 
woodiečių palietusiam strei
kui ilgai užtisęsus, surengtas 
tik vienas pobūvis, davęs 
$82.41 pelno. Centrui pasiųs
ta $80.00 pinigais ir apie 600 
svarų rūbų. Ižde šiuo metu 
yra $40.46.

i Skyriaus susirinkimas nuo-

S.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Balandžio 19, 1958 Metais

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS
JUOZAS PETRAUSKAS, 16 kp., Harrisburg, Ill., gi

męs spalių 16, 1877 m.| Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė vasario 3, 1924 m. Mirė kovo 2, 1958 m. 
Velionio žmonai, Stellai Petrauskas, pomirtinės iš
mokėta _____ _________ _______ ________  $133.00

MARĖ KAZLAUSKIENE, 34 kp., New Britain, Conn., 
gimusi rugsėjo 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 17, 1916 m. Mirė vasario 15, 
1958 m. Velionės vaikams, Anthony iir Joseph 
Kazlauskams, pomirtinės išmokėta----- ----- 300.00

JONAS DUMBLIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs ge
gužės 22, 1885 m., Mončiunų kaime, Alytaus ap
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio

4, 1918 m. Mirė kovo 21, 1958 m. Velionio bro
lėnui, Alfonsui Dumbliui, pomirtinės išmokėta__  1,000.00

EMILIJA LEVIONAVlOlENE, 40 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimusi vasario 28, 1888 m., Alytaus apskr., Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5, 1932 m. 
Marė kovo 13, 1958 m. Velionės dukteriai, Nellie 
Pinkowski-Tribble, pomirtinės išmokėta___ 300.00

MATEUIŠAjS STABlNGrS, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimęs rugpiučio 29, 1894 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 4, 1928 m. Mirė kovo 14, 
1958 m. Velionio žmonai, Veronikai Stabmgis, 
pomirtinės išmokėta ___________________ ■ 213.00

PRANAS DAMĮUSIS, 51 kp., Bridgeport, Conn., gi
męs gegužės 15, 1893 m., SlaVikų kaime, Kidulių 
valse., Sakių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 19, 1914 m. Mirė kovo 28, 1958 m. 
Velionio žmonai, Marei Damusienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ 300.00

PETRAS QERNAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimęs lapkričio 8, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 1, 1927 m. Mirė kovo 20, 1958 m. 
Velionio žmonai, Elizabeth Cernauskui, pomirti-

> nes išmokėta_____________________________ . 600.00
VINCAS GLUDAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 

rugpiučio 20, 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 6, 1914 m. Mjirė kovo 8, 1958 m. 
Velionio dukteriai, Nellie Agnes Spets, pomirti
nės išmokėta________ —_________________ 323.00

HELEN PAPS1S, 63 kp., Chicago, Ill., gimusi gruo
džio 8, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 14, 1915 m. Mirė kovo 27, 1958 m. Velio
nės vyrui, Broniui Papsiui, pomirtinės išmokėta-_ 600.00

PRANAS įSMiOGURECKlS, 63 kp., Chicago, Ill., gi
męs gruodžio 10, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugpiučio 7, 1925 m. Mirė kovo 19, 1958 
m. Velionio žmonai, Juzei Smogureckienei, po
mirtinės išmokėta ____________________ _ 1,000.00

AMBROZAS VASILAUlSKAS, 115 kp., Wilkes-Barre, 
Pa., gimęs sausio 9, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 1, 1923 m. Mirė kovo 28, 1958 
m. Velionio sunui, Charles Vasilauškui, pomirti- 

' nes išmokėta___________________________ 354.00
JONAS VAITKEVIČIUS, jpav. kp., New York, N. Y., 

gimęs gruodžio 16, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 12, 1914 m. Mirė vasario 21, 
1958 m. Velionio žmonai, Frances Vaitkevičius, 
pomirtines išmokėta ___________ ________ _ 150.00

JUOZAS SIMjONIS, 147 kp., Girardville, Pa., gimęs 
lapkričio 15, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

vasario 1, 1920 m. Mirė kovo 23, 1958 m. Velio
nio žmonai, Juzei Šimonis, pomirtinės išmokėta— 209.00

KAZYS RUDZiDNiSKAS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs 
kovo 4, 1883 m., Amalių kaime, Šiaulių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA pfrisirašė gegužės 6, 1923 m. 
Mirė kovo 16, 1958 m. Velionio žmonai, Stasei 
Rudzinskiebei, pomirtinės išmokėta -- -------- 150.00

JONAS SWIPAS,.192 kp., New Kensington, Pa., gimęs 
rugpiučio 25, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gegužės 11, 1941 m. Mirė vasario 4, 1958 m.

Velionio dukteriai, Juliai iSwipas, ir sūnėnui, Thomas
J. Dickey, pomirtinės išmokėta ------------------- 250.00

ALEKSAS BULOTA, 187 kp., New Philadelphia, Pa., 
gimęs gruodžio 8, 1884 m., Lietuvoje. Pne SLA 
prisirašė balandžio 30, 1910 m. Mirė kovo 23, 
1958 m. Velionio žmonai, Elzbietai Bulotienei, 
pomirtinės išmokėta —-- ---------------------- 647.00

ANTANAS AUKŠTAKALNIS, 210 kp., Williamstown, 
Pa., gimęs birželio 13, 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė liepos 17, 1915 m. Mirė kovo 13, 
1958 m. Velionio žmonai, Onai Aukštakalnienei, 
pomirtines išmokėta ------------------------------ -190.00

KAZYS LIUTKUS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo
3, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalių 
mėnesį, 1903 m. Mirė balandžio 17, 1957 m. Ve
lionio turto administratorei, Norai M. Gugis, po
mirtinės išmokėta ------------------- - ----------------- 83.00

MRS. CASSIE LEBECK 
Elmhurst, L. I., N. Y.

patarnavimas. Jo kaina paki
lo daug mažiau, negu visų ki
tų daiktų, kuriuos jus perkate. 
NEW YORK TELEPHONE'

COM1PANY

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE S VEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

j PETKUS
r TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI j
! LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS |

f 6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2845-6 iI 1410 S. 50th Avė., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
O v

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA..
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PflENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®-- 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis—* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETU VA”,

j • f
IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

| JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra"; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 

o Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis fr
I dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas

valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
o rezervatų indėnai; Nuostabus požemio urvai; Upė po žeme; žuvys c 
į be akių . . .

Ir daug/ daug kitų jflomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiaine. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
A “KELEIAIS“ |

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

Tel. CHelsea 3-2583

visas SSSR respublikas ir 
Siuntini galite siųsti paštu

TeL YU 2-0380
632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

kitais daiktas. Kiekvienas

Street, New Yoork, N. Y.
11339 Jos. Campau
Detroit 12, Mich.
Tel. TOwnsend 9-3980

Avenue, Buffalo 6, N. Y. Tel. MOhouk 2674

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR 
KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 W. 14th St., New York 11, N. Y.

v (Licensed by USSR)
Pagal sutarti, sudarytą su Inturlstu, firma turi teisę siųsti siuntinius i 
Lietuvą. Visos išlaidos iškaitant muitą apmokama čia, firmos ištaigoje, 
arba kitu jums patogiu budu.
Siųsti galima tik naujus daiktus. Negalima siųsti maisto produktų su
siuntinys apdraustas. Siuntinį išsiimtus siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o jj pristačius gavėjo 
pasirašytą kvitą. Įstaigoje didelis pasirinkimas prekių.

Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 valandai vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos.
KLIJENTŲ PATOGUMUI SKYRIAI ATIDARYTI SEKANČIUOSE MIESTUOSE:

116 East 7th '
900 Liberty Rd.
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461

332 Fillmore

Vigo __________________________________ .--$6,802.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------------ - -------$56,203.17

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS
C. URBONAS, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 8 savaites_________$36.00
.P. CERNAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., sirgo 4 savaites—_ 24.00
J. POPT JS, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 8 savaites--- - ------------  54.00
O. SMILGIENE, 60 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 3 sav. 3 d_____ 21.0Q
A. BRAZIS, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 3 savaites --------------------- 36.00
P. VAIŠNORAS, 62 kp., Waukegan, Ill., sirgo 8 savaites —- — 36.00
E. URBONIENE, 92 kp., Courtney, Pa., sirgo 6 sav. 1 d._*............. , 45.76
J. GRAUŽINIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 3 sav. 1 d------ ------ 200.06
V. STANKEVlČltJS, 158 kp., Springfield, Ill., sirgo 2 sav. 3 d------ - 30.00
S. MISIUKEVTČIUS, 267 kp., Wyoming, Pa., sirgo 3 sav. 5 d------- z 46.00
E. ŽILINSKIENE, 186 kp., Alliance, Ohio, sirgo 4 savaites ............ 96.00
E. KOSAKIENE, 279 kp., Sesser, Ill., sirgo 6 sav. 4 k—......... .......... 40.00
S. KA VALUKAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 8 savaites  ........... 36.00

Viso --------- -------------------------------- ---------------- ------------- $700-75
Nuo pradžios šių metų bendrai visą -------------------------- -------- -$8,384.80

•M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
į žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei. pasiųsite Čekį arba Money Orderį to
kiu adresu: J

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




